Catholic: Divine Scripture does not contradict itself in the eyes of those who understand it piously. But it seems contradictory to those who are deceived by the spirit of heresy and cannot grasp what its truths are. For the following is said, “No one has ever seen God,” and “No one shall see my face and live,” because no one can see, with their earthly eyes, the nature of the divinity, which is obviously not matter but spirit. Furthermore, the prefiguring that happened to Jacob teaches that God was to be seen by humans in His assumed flesh—when in fact this very patriarch wrestles with someone ostensibly human and when blessed by “this man,” he says, “I have seen God face to face, and yet my life is preserved” [Gen 32:30]. Thomas also, after the resurrection of the Lord, felt and touched the Lord’s pierced side, exclaiming, “My Lord and my God” [Jn 20:28].

Nestorianus: Mentitur ergo ipse Dominus, dicens: *Deum nemo uidit umquam?* et apostolus, loquens de Deo: *quem nemo, inquit, hominum uidit, sed nec uidere potest;* et ad Moysen dicit Deus: *nemo potest faciem meam uidere et uiuere.*

Catholicus: Si non est Deus, qui uisus est: quomodo ipse dicit: *ecce, qui loquebar, adsum,* et propheta: *Deus manifeste ueniet, Deus noster et non silebit?*

Nestorianus: Contraria ergo sibimetipsi loqui credenda est scriptura diuina?

Catholicus: Non est scriptura diuina sibimetipsi contraria apud eos, qui eam pie intellegunt; sed illis uidetur contraria, qui, haeretico decepti spiritu, non possunt, quae uera sunt, sapere. Nam, quia nemo corporeis oculis potest uidere naturam diuinitatis, quae utique non est corpus, sed spiritus, dictum est: *Deum nemo uidit umquam, et: nemo uidet faciem meam et uiuet.* Rursus, quia uidendus est ab hominibus Deus in assumpta carne, docet praefiguratio illa, facta ad Iacob; denique cum homine colluctatur in uisione idem beatissimus patriarcha, et, benedictus ab eo, dicit: *uidi deum facie ad faciem, et salua facta est anima mea.* Hinc et Thomas, post resurrectionem Domini, palpans et contrectans perfossum dominicum latus, exclamat: *Dominus meus, et Deus meus!*⁴⁷³

This phenomenon, which is frequent in *Contra Nestorianos*, especially in this reading of Hebrews, is not limited to one interlocutor’s conversation with and interpretation of the biblical

⁴⁷² Maxentius seems to have reversed the attributions of these two scriptural passages.

⁴⁷³ *Dialogus Contra Nestorianus*, II.15.

text. A similar phenomenon occurs in the dialogic back-and-forth between Catholicus and Nestorianus themselves. As the dialogue progresses, the two speakers often resort to interpreting or rephrasing their opponent's position, often marked by the phrase *iuxta uos/te*.⁴⁷⁴ But in order to see the impact of this style of argumentation, it is necessary to understand how the dialogue concludes.